Entretanto, o pregão ocorreu somente em abril daquele mesmo ano, quando nova lista já havia sido publicada - o que ocorreu no dia 12/04/2023. Da lista aplicável no
momento em que foi feita a oferta pela denunciada, constou a alíquota de ICMS aplicável para o Estado do Rio Grande do Sul como sendo de 17% (dezessete por cento) e o
valor do PF como sendo, portanto, R$ 7.719,98 (sete mil setecentos e dezenove reais e noventa e oito centavos).

2.33. A oferta teria que ter obedecido à alíquota de ICMS e ao PF constantes da lista publicada em 12/04/2023 e vigente à época da oferta.

2.34. Posto isso, é inquestionável que a empresa efetuou a oferta do medicamento por valor superior ao respectivo PMVG, equivalente ao PF, causando, com essa

[...]

Em relação a metodologia acima, elucida-se a formulação de cálculo para a infração com multa base mínima:

Medicamento Multa Base Agravante n/a Atenuante metade Valor final (mínimo legal)

Torgena R$ 932,78 R$ 932,78 R$ 466,39 R$ 932,78
        Valor total: R$ 932,78

2.52. Sendo assim, o valor da multa final será no valor mínimo legal de R$ 932,78 (novecentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos).

 

3. CONCLUSÃO

 

3.1.  Diante de todo o exposto, identificada a autoria e comprovada a materialidade da prática da infração cometida pela empresa LICIMED - DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.071.245/0001-60,  ante a oferta de medicamento por preço

[...]

superior ao PMVG, equivalente ao PF, estabelecido pelas normas da CMED, em descumprimento ao já previsto nas Orientações Interpretativas CMED nºs   01 e 02, de 13 de
novembro de 2006, e, mais recentemente, no art. 5º, caput, inciso II, alínea "a", da Resolução CMED nº 2, de 2018, conclui-se pela aplicação de sanção pecuniária no valor de R$
932,78 (novecentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos), conforme dosimetria apontada nos itens 2.41 a 2.52.

3.2. Notifique-se a empresa acerca da presente decisão para que efetue o pagamento da multa, ou, caso queira, apresente Recurso ao Comitê Técnico-Executivo
da CMED (CTE) no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art.